
 
 

 

 

EDITAL Nº 022/2017  
PROGRAMA NACIONAL DE INTEGRAÇÃO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

 COM A EDUCAÇÃO BÁSICA NA MODALIDADE DE  
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PROEJA 

 
 
 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais conferidas pela Portaria nº 1243, de 01º de setembro de 2016, por intermédio da Diretoria de Assuntos 
Estudantis - DAES e da Coordenadoria de Assistência Estudantil - CAES, e o Edital nº 019/2017, resolve: 
 
 

PRORROGAR 
 
O prazo de inscrição dos estudantes para o Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a 
Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos – PROEJA, bem como alterar o item 10 – Do 
Cronograma. 
 
[...] 
4. DA INSCRIÇÃO 
4.1 As inscrições serão recebidas no período de 18 de abril a 05 de maio de 2017, exclusivamente na Seção 
Pedagógica e de Assuntos Estudantis do campus qual está matriculado/a. 
 
[...] 
10. DO CRONOGRAMA  

Início e término das inscrições 18 a 05 de maio de 2017 

Análise documental 06 de maio a 26 de maio de 2017 

Envio do resultado preliminar à DAES/CAES 29 de maio de 2017 

Publicação do Resultado Preliminar 29 de maio de 2017 

Prazo recursal 29 de maio a 31 de maio de 2017 

Análise documental – recursos 01º de junho a 05 de junho de 2017 

Envio do resultado final à DAES/CAES 06 de junho de 2017 

Publicação do Resultado Final 06 de junho de 2017 

Início do Programa 06 de junho de 2017 

Fim do Programa 30 de novembro de 2017 

Parágrafo único: Este cronograma poderá sofrer alterações 
 
 
 
As demais disposições do edital permanecem inalteradas. 
 
 
 
 
 

Curitiba, 25 de abril de 2017 
 

 
 

AMARILDO PINHEIRO MAGALHÃES 
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 
Pró-Reitor de Ensino Substituto 

 
*o original encontra-se assinado 


